
 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

 

CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

DETERMINAZIONE N.76 DEL 24/10/2023  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI “REGIMAZIONE E SISTEMAZIONE 
IDRAULICA DEL TORRENTE VALLARO IN COMUNE DI VIONE (BS) – 
VARIANTE N°1” ex ART. 50 CO. 1 LETT. A) DEL DLGS 36/2023 E SMI - 
DETERMINA UNICA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO EX ART. 17 CO. 1 E 2 
DEL D.LGS. 36/2023 

 
CUP: I15H20000250002 – CIG: A01B53A062 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

 

PREMESSO CHE: 

- questo Consorzio Forestale nasce come società di diritto privato a partecipazione totalmente pubblica atta alla 

realizzazione di commesse affidate dagli enti partecipanti attraverso l’istituto giuridico di origine comunitaria dell’in 

house providing di cui all’art. 1 co. 2 lett.o) del D.Lgs 175/2016 e che ricevono affidamenti dai propri enti partecipati 

in ragione dell’art. 16 del medesimo disposto legislativo e che in ragione del comma 7 del medesimo articolo le 

stesse sono tenute a all’acquisto di lavori, beni e servizi secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 

2016 (ora D.Lgs 32/2023);  

- Che con determina n°10 del 31/01/2023 il Comune di Vione ha affidato in-house al CF2P i lavori di “Regimazione e 

sistemazione idraulica torrente Vallaro lotti n. 1-2” per una spesa complessiva di 743.500,15 €; 

- Che a seguito di variante redatta dall’Ing. Pietro Forti progettista e direttore dei lavori, occorre procedere ad affidare 

le nuove lavorazioni in variante relative ai lavori di “Regimazione e sistemazione idraulica del torrente Vallaro in 

Comune di Vione (BS) – variante n°1”, dell’importo a base d’asta di 113.139,12 € comprensivi di 2.000,00 € di oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, in quanto la scrivente non possiede le maestranze ed i mezzi necessari a 

compiere in sicurezza le lavorazioni non previste nel progetto inizialmente affidato in house alla scrivente; 

-  il CDA di questo consorzio con sua deliberazione del 11/10/2023, ha individuato quale RUP della predetta opera - 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 - il direttore tecnico di questo consorzio - Dott. Riccardo 

Mariotti - affidando al contempo allo scrivente proponente - Dott. Matteo Casalini - la figura di RUP per la sola fase 

di affidamento; 

 

 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

VISTI: 

- Il D.lgs 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (Pubblicato G.U. n. 77 del 31 

marzo 2023 - S.O. n. 12)” ed in particolare i seguenti articoli di riferimento: 

 Art. 1 – Principio del risultato; 

 Art. 2 – Principio della fiducia; 

 Art. 3 – Principio dell’accesso al mercato; 

 Art. 17 – Fasi di esecuzione del contratto; 

 Art. 50 co. 1 – Procedure per l’affidamento di contratti sotto soglia comunitaria a mente del quale viene 

stabilito che: 

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

 

RICHIAMATA la formale richiesta della direzione lavori Ing. Pietro Forti inoltrata al RUP con la quale la D.L. 

chiedeva formale autorizzazione alla realizzazione della perizia di variante di prossima stesura resa necessaria a 

causa della variazione della morfologia della zona dovuta all’evento calamitoso del 24 luglio 2023; 

 

PRESO ATTO CHE in risposta alla richiesta sopra descritta il RUP Ing. Mauro Testini in data 10/10/2023 ha 

espresso “parere favorevole alla prosecuzione senza ulteriore attesa secondo quanto comunicato” autorizzando la 

realizzazione di difese spondali in scogliere di massi ciclopici, plateone a secco a valle del salto di fondo esistente, 

costruzione di alcune soglie in pietrame di cui una realizzata in micropali; 

 

CONSIDERATO CHE per l’importo stimato di affidamento di cui si necessita, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto ai sensi e per gli effetti all’art. 50 co. 1 lett.-a) del codice, negoziando in via diretta anche con un solo 

operatore le condizioni d’appalto; 

 

CONSIDERATO CHE al precedente riguardo lo scrivente in data 12/10/2023 (id procedura sintel 175014393) 

ha avviato sulla piattaforma di negoziazione regionale di Aria denominata Sintel una richiesta di preventivo per 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

l’affidamento dei lavori in oggetto per un importo complessivo a base d’asta pari ad di 113.139,12 € comprensivi di 

2.000,00 € di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso nei confronti di alcuni operatori identificati a seguire rinvenuti 

tra quelli qualificati per i lavori da realizzarsi ed individuato nell’elenco fornitori presente nella piattaforma di 

approvvigionamento telematico  regionale denominata Sintel avendo cura di rispettare i principi di rotazione definiti dal 

codice;  

 

CONSIDERATO CHE in risposta alla richiesta di preventivo lanciata sulla Piattaforma Sintel, i seguenti 

operatori aditi hanno proposto il seguente sconto sul computo metrico estimativo posto a base di preventivo:  

 

DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO 

OFFERENTE 
SCONTO PERCENTUALE OFFERTO 

FASANINI SRL 

01462790179 
4,10 % 

PLONA LAVORI SRL 

10583930960 
2,17 % 

F.LLI TRENTINI SRL 

01811490174 
15,50 % 

SOFIA COSTRUZIONI S.R.L. 

03991230982 
20,48 % 

 

PRESO ATTO che in base alle offerte sopra pervenute risulta valutata quale miglior offerta per questo 

consorzio quella prodotta dall’operatore SOFIA COSTRUZIONI SRL. (CF e P.Iva 03991230982) con sede in VIA DANE 

1/C – 25048 SONICO (BS) avendo presentato lo sconto offerto del 20,48 % pari a un importo totale dell’affidamento pari 

a 90.377,83 € (IVA esclusa) costituito da 88.377,83 € di importo lavori e 2.000,00 € per gli oneri della sicurezza; 

 

PRESO ATTO dell’esito delle positive verifiche sui requisiti soggettivi dichiarati in possedimento in sede di 

negoziazione da parte del predetto operatore attraverso verifica effettuata con l’applicativo FVOE di Anac ove si è 

provveduto a: 

- Estrarre Certificato del casellario giudiziale per verificare assenza di sentenze di condanna passate in giudicato, o di 

decreti penali di condanna irrevocabili, o di sentenze ex art.444 c.p.p. per reati gravi in danno dello stato o della 

comunità che incidono sulla moralità professionale, nonchè di condanne, con sentenze passate in giudicato, per 

uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio (art. 38, comma 1, lett. 

c) d.lgs. 163/06) assenza di sentenze di condanna passate in giudicato, o di decreti penali di condanna irrevocabili, 

o di sentenze per reati gravi in danno dello stato o della comunità che incidono sulla moralità professionale, nonchè 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

di condanne, con sentenze passate in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, 

corruzione, frode, riciclaggio: la verifica è stata effettuata per l’amministratore unico ed ha dato esito NULLO;   

- Estrarre comunicazione di regolarità fiscale (tasse) per la verifica di insussistenza di violazioni gravi, definitivamente 

accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse (art. 38, comma 1, lett. g) d.lgs. 

163/06) - insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 

imposte e delle tasse. La posizione è risultata regolare; 

- Depositare agli atti d’ufficio DURC in corso di validità per verificare insussistenza di violazioni gravi, definitivamente 

accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali e assistenziali (art. 38, comma 1, lett. i) d.lgs. 163/06)-

insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali e 

assistenziali in quanto la Comunicazione di regolarità fiscale da estrarre con portale FVOE non era disponibile; 

- Estrarre visura al registro delle imprese per verificare l’assenza di stato di fallimento, liquidazione coatta o 

concordato preventivo o di procedimento per la dichiarazione di tali situazioni (art. 38, comma 1, lett. a) d.lgs. 

163/06) - assenza di stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di procedimento per la 

dichiarazione di tali situazioni; 

- Estrarre certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato per verificare l’assenza della 

sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, lett. c), del d.lgs. 231/01 (art. 38, comma 1, lett. m) d.lgs. 163/06) - 

assenza della sanzione interdittiva; 

- Estrarre Visura presso il casellario informatico dell'Anac per verificare l’assenza di iscrizioni nel casellario 

informatico dei contratti pubblici che comportano l'esclusione dalla procedura di affidamento - assenza di iscrizioni 

nel casellario informatico dei contratti pubblici che comportano l'esclusione dalla procedura di affidamento. Il 

casellario riporta la seguente annotazione: “Con nota prot. n. 4866 del 20/05/2022, acquisita in pari data al 

protocollo dell’Autorità con il n. 38949, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili - Dipartimento per la 

Programmazione Strategica, Sistemi Infrastrutturali, di Trasporto a Rete, Informativi e Statistici, visto il 

provvedimento di sospensione dei lavori emesso dall’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Milano, in data 

25/02/2022, a carico della Ditta“ SOFIA COSTRUZIONI SRL” avente sede legale in Sonico (BG),Via Dane, 1/C, 

visto il provvedimento di revoca della sospensione emesso in data 10/03/2022 da parte della medesima Agenzia di 

Tutela della Salute, ha trasmesso il provvedimento prot. n. 379 del 20/05/2022 con il quale ha interdetto la “SOFIA 

COSTRUZIONI SRL “P.IVA:039912309827 alla contrattazione con le pubbliche amministrazioni e con le stazioni 

appaltanti, come definite dal Codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con 

decorrenza ed efficacia dalla data del verbale di sospensione e per tutto il periodo della stessa. La presente 

annotazione è iscritta nel Casellario Informatico ai sensi dell’art. 213 comma 10 del D.lgs 18 aprile 2016, n.50.” Il 

sottoscritto RUP per la fase di affidamento, tramite lo strumento “comunicazioni procedura” del portale sintel in data 

mercoledì 18 ottobre 2023 8.26.11 CEST ha richiesto spiegazioni in merito alla ditta: in data mercoledì 18 ottobre 

2023 16.53.55 CEST l’offerente SOFIA COSTRUZIONI SRL tramite il medesimo portale comunicava formalmente 

che la posizione risulta chiusa “con il provvedimento del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili del 

20 maggio 2022 (Doc. n. 6) che trasmetteva il decreto emesso in dpari data (Doc. n. 7) all’interno del quale si 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

stabiliva l’interdizione “con decorrenza ed efficacia dalla data del verbale di sospensione e per tutto il periodo della 

stessa” da intendersi quindi conclusa in data 09/03/2022, data di revoca del provvedimento di ATS. La 

documentazione è disponibile presso gli uffici consortili. 

 

Il sottoscritto, Dott. Matteo Casalini, Responsabile per la fase di affidamento; 

 

PROPONE 

 

1. di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17 co 6 del codice, a favore della ditta SOFIA 

COSTRUZIONI SRL. (CF e P.Iva 03991230982) con sede in VIA DANE 1/C – 25048 SONICO (BS) il 

procedimento di affidamento diretto per i lavori di “Regimazione e Sistemazione Idraulica del Torrente Vallaro 

in Comune di Vione (BS) – variante n°1” per un importo di 90.377,83 € compresi 2.000,00 € + iva di oneri della 

sicurezza; 

2. Di prendere atto che la ditta SOFIA COSTRUZIONI SRL. (CF e P.Iva 03991230982) con sede in VIA DANE 

1/C – 25048 SONICO (BS) risulta aggiudicataria affidamento diretto ex art. 50 co. 1 lett. a) del dlgs 36/2023 e 

smi dei lavori di Regimazione e Sistemazione Idraulica del Torrente Vallaro in Comune di Vione (BS) – 

variante n°1”; 

3. di notificare alle ditte offerenti l’esito del presente procedimento di aggiudicazione; 

4. di avviare la richiesta all’operatore aggiudicatario di deposito della garanzia definitiva calcolato secondo quanto 

disposto dall’art. 10 del documento di richiesta preventivi e vademecum; 

5. di chiarire che ai sensi dell’art 18. del codice il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata; 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D.lgs 36/2023 sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 del sito del Consorzio; 

7. di trasmettere la presente determinazione per opportuna conoscenza alla ditte che hanno presentato offerta 

tramite la piattaforma Sintel; 

 

 

 

IL RESPONSABILE  
PER LA FASE DI AFFIDAMENTO 

(Dott. Matteo Casalini) 
 

 

Il sottoscritto, Dott. For. Riccardo Mariotti, Direttore del Consorzio Forestale Due Parchi e RUP per la procedura in 

oggetto 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

 

DETERMINA 

 

- di approvare e fare propria la sopraccitata proposta del Responsabile di fase 

 

- di stabilire infine che, ai sensi dell’art. 120 co. 5 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (comma così modificato 

dall’art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del 2011) sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 

provvedimento di aggiudicazione già citato illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio al quale è possibile rappresentare i propri 

rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza del presente 

atto, o mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

DICHIARA 

 

- di pubblicare il presente atto presso l’albo pretorio di questo ente on-line per 15 giorni consecutivi. 

 

  

IL RESPONSABILE  
UNICO DI PROGETTO 

(Dott. Riccardo Mariotti) 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 


